
ــان عــلــمــی و فرهنگی  ــازمـ سـ
آستان قدس رضوی امسال با 
بیش از هزارو300عنوان کتاب 
در دومین دوره از نمایشگاه 
مجازی بین المللی کتاب تهران 

حضور یافته است.
به گزارش آستان نیوز، بنیاد پژوهش های اسلامی 
ــان قـــدس رضــــوی، دانــشــگــاه بین المللی  آســت
ــا)ع(، دانشگاه علوم اســلامــی رضــوی  امـــام رضــ
ــوی( در  و به نشر)انتشارات آســتــان قــدس رضـ
کنار سایر نهادهای علمی و فرهنگی کشور در 
ــار خود  ایــن رویـــداد حضور یافته و به عرضه آث

پرداختند.
به نشر 700 عنوان از آثار خود با موضوعات سبک 
و سیره اهل بیت)ع( ، امام رضا)ع( و زیارت، سبک 
زندگی اسلامی و ایرانی، انقلاب اسلامی و ادبیات 
پایداری و مجموعه متنوعی از کتاب های کودک و 
نوجوان را در این نمایشگاه تقدیم علاقه مندان و 

کتاب دوستان کرده است.
دانشگاه بین المللی امام رضا)ع( نیز با تازه ترین  
آثار خود در 30 عنوان کتاب، در این نمایشگاه 
مــجــازی حــضــور یــافــتــه و عــمــوم عــلاقــه مــنــدان 
می توانند با تخفیف 20 درصــدی کتاب های 
انتشارات دانشگاه بین المللی امام رضــا)ع( را 

خریداری کنند.

18 هزار جلد اثر پژوهشی ◾
بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی 
هم با 490 عنوان کتاب در قالب 18 هزار جلد در 

این نمایشگاه حضور یافته و به عرضه و معرفی 
آثار خود می پردازد.

آثار عرضه شده بنیاد در این نمایشگاه با محوریت 
علوم قــرآنــی، حدیث، فرهنگ و سیره رضــوی، 
ســادات و مفاخر اســلامــی، تــراث شیعه، فقه و 
اصول، کلام و اندیشه اسلامی و ...در معرض دید 

مخاطبان قرار گرفته است.
دانشگاه علوم اسلامی رضوی نیز که فقط در سال 
1400 شرکت در 6 نمایشگاه کتاب مجازی را تجربه 
کــرده با عرضه 106 عنوان کتاب از مجموع 134 
عنوان کتاب خود در نمایشگاه مجازی بین المللی 

کتاب تهران شرکت کرده است.
مــدیــرعــامــل بــه نــشــر)انــتــشــارات آســتــان قدس 
 رضــوی( در گفت وگو با آستان نیوز گفته است: 
» به نشر، امسال نیز همانند سال گذشته در این 
نمایشگاه با  ارائه 700 عنوان کتاب در موضوعات 
ــام رضــــا)ع( و  سبک و ســیــره اهــل بــیــت)ع(، امـ
زیــارت، سبک زندگی اسلامی و ایرانی، انقلاب 
اسلامی و ادبیات پایداری و مجموعه متنوعی از 
کتاب های کودک و نوجوان که از سال1391 تاکنون 
منتشر شده است، حضور دارد. در این دوره از 
نمایشگاه با استقبال خوب اهالی فرهنگ و کتاب، 
سفارش های خرید عمدتاً از استان هایی با فاصله 
جغرافیایی زیاد از مشهد بوده که این امر موجب 
خوشحالی است و نشان می دهد در سبد خرید 
هموطنانمان در نقاط دور از مشهدالرضا)ع(، 
کتاب های ایــن انتشارات با موضوعات سبک 

زندگی رضوی، اهل بیت)ع( و ... قرار دارد«.
حسن سعیدی کتاب های رضــوی، پژوهشی و 

داستانی از جمله »چگونه کتاب بخوانیم«، »مرا 
با خــودت ببر«، »قصه ما مثل شــد«، مجموعه 
ــود«، »بــرگــزیــده ادب فــارســی«،  ــود کــی بـ »کــی ب
مجموعه های قرآن و منتخب ادعیه را از جمله 
پرفروش ترین آثــار به نشر در دومین نمایشگاه 

مجازی کتاب تهران معرفی کرد.
وی ادامـــه داد: بنا بــر اعـــلام مــدیــر عــامــل خانه 
 کتاب، در روز ابتدایی نمایشگاه) سوم بهمن ماه(
ــزار نــســخــه کــتــاب بـــه ارزش  ــ  ایـــرانـــی هـــا 124 ه
9 میلیارد تومان خریداری کرده اند، این آمار نشان 
می دهد، باوجود فشارهای اقتصادی و تنگناهای 
مالی، مردم ما به کتاب اهمیت می دهند و آن را در 

سبد کالای خود قرار داده اند.

امکان گسترش عدالت اجتماعی در فضای  ◾
مجازی

مدیرعامل انتشارات به نشر با اشــاره به اینکه 
نمایشگاه کتاب تــهــران، یکی از موفق ترین و 
پرمخاطب ترین برنامه های فرهنگی کشور است، 
گفت: وزارت ارشـــاد بــا همکاری خانه کتاب و 
ادبــیــات ایـــران در اقــدامــی ارزشــمــنــد، نخستین 
نمایشگاه مجازی کتاب را در سال گذشته برگزار 
کردند. سال گذشته، باوجود اشکال های فنی 
سایت در یکی دو روز اول و اولین تجربه خریداران، 
فروشندگان و مجریان، استقبال مطلوبی از 
نمایشگاه صورت گرفت که موجب خرسندی و 
شگفتی اهالی کتاب و کتاب خوانی بود. امسال 
هم به همت خانه کتاب و ادبیات ایــران، دومین 
دوره نمایشگاه کتاب تهران با بارقه ای ارزشمند از 

سال گذشته، در حال برگزاری است.
ــه مهم ترین و بــا ارزش تــریــن  سعیدی در ادامـ
دســتــاورد نمایشگاه مــجــازی را خرید آســان و 
سهولت دسترسی علاقه مندان به کتاب عنوان 
کرد و افــزود: یکی از مهم ترین مزایای برگزاری 
نمایشگاه کتاب به صــورت مجازی ایــن است 
که همه مــردم ایـــران، در هر نقطه جغرافیایی 
کــه هستند می توانند بــدون محدودیت های 
فیزیکی، رفت و آمد و مخاطرات سفر، از سایت 
نمایشگاه بازدید و خرید کنند که این موضوع 
یکی از ویژگی های مهم فضای مجازی است که 
امکان گسترش عدالت اجتماعی را در بستر 

خود فراهم می کند.
ــده خانه کتاب و  وی بــا اشـــاره بــه اقــدامــات ارزنـ
ادبیات ایران در خصوص ایجاد آرشیو کامل و 
گسترده الکترونیک از اطلاعات ناشران تصریح 
کرد:  با ساز و  کارهای خانه کتاب و ادبیات ایران 
آرشیو کامل و گسترده الکترونیک از اطلاعات 
کتاب های همه ناشران در سال های گذشته، 
اکنون به راحتی در غرفه هر ناشر استفاده شده 
است که این موضوع اهمیت و خاصیت بی نظیر 
دنیای دیجیتال را در کپسول کردن اطلاعات و در 

دسترس قراردادن آن روشن می کند.
سعیدی با تأکید بر اینکه برگزاری رویدادهای 
ملی و بین المللی در بستر فضای مجازی، نیاز 
به تمرین و مداومت دارد، اظهار کرد: برگزاری 
ــن ظرفیت،  نمایشگاه کــتــاب و اســتــفــاده از ای
سبب شد تا اهالی کتاب پیشرو در این مسئله 
 باشند و در حالی که سال گذشته مشکلات فنی 
پیش روی ناشران و خریداران وجود داشت، اما 
این مسائل در نمایشگاه امسال برطرف شده و 
بنا بر گزارش خانه کتاب تا این لحظه هیچ گونه 
قطعی و اشکال فنی در سایت نمایشگاه به 

وجود نیامده است.
وی ادامه داد: یکی از نقاط ضعف و کاستی های 
نمایشگاه سال گذشته این بود که برای گفت وگو، 
نشست های کتاب محور و دیــد و بازدیدهای 
اهالی کتاب هیچ بستری پیش بینی نشده بود که 
امسال این مسئله نیز پوشش داده شده و ستاد 
برگزاری نمایشگاه به صورت متمرکز در روزهای 
برگزاری نمایشگاه، میهمانی های کتاب محور 

برگزار می کند.
گفتنی اســت دومین نمایشگاه مجازی کتاب 
تهران به صــورت شبانه روزی به کتاب دوستان 
ارائه خدمت می کند و علاقه مندان و دوستداران 
ــرای بــازدیــد و خرید کتاب به  کتاب می توانند ب
آدرس ketab.ir مراجعه کرده و آثار را خریداری 
و به صورت رایگان از خدمات پستی برای دریافت 
ســفــارش هــای خــود بهره مند شــونــد؛ همچنین 
مخاطبان می توانند برای اطلاعات بیشتر با شماره 
تلفن 91009898 تماس بگیرند.با گذشت چهار 
روز از دومین نمایشگاه مجازی کتاب تهران با 
استقبال گسترده فرهنگ دوستان، 3 هزار نسخه 
کتاب به نشر )انتشارات آستان قدس رضوی( به 

فروش رسیده است.

3هزار نسخه از کتب منتشر شده توسط » به نشر« به فروش رسید

استقبال از کتاب های رضوی در سراسر کشور

خبرخبر
امروزامروز

دو نامزد جایزه کتاب سال
دو عنوان کتاب  از بنیاد پژوهش های اسلامی آستان 
قدس رضوی به عنوان نامزد سی و نهمین دوره جایزه 

کتاب سال جمهوری اسلامی ایران انتخاب شد.
سی و نهمین دوره جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران 
با هدف حمایت و تشویق مؤلفان، مترجمان و مصححان و 

ناشران سراسر کشور و ارتقای فرهنگ جامعه اسلامی ایران 
و حفظ استقلال و هویت فرهنگی برگزار شد و نامزدهای 
آن معرفی شدند.کتاب های »مباحث کلامی مسیحیان 
و مسلمانان دربــاره تثلیث در سده های نخست هجری« 
و »تاریخ تشکیلات آستان قدس رضوی در عصر قاجار« 

عنوان دو اثر بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی 
است که به عنوان نامزد در این رویداد انتخاب شده است.
کتاب »مباحثات کلامی مسیحیان و مسلمانان دربــاره 
تثلیث در سده های نخست هجری«، در سه فصل تهیه 
و تدوین شده که توسط »ولی عبدی «نوشته شده است.

کتاب »تــاریــخ تشکیلات آستان قــدس رضــوی در عصر 
قاجار«، نوشته » رضا نقدی« نیز در 10 فصل به نقد و بررسی 
منابع و تحقیقات، تاریخ و تشکیلات آستان قدس رضوی، 
آستان قدس رضوی در دوره پادشاهان قاجار، تشکیلات 

خدمه حرم مطهر رضوی در دوره قاجار و ... می پردازد.

نشست هنری

کار خوب
   اهدای جهیزیه 

به زوج های محروم در مشهد
با مشارکت مدیریت امور مجاورین 

معاونت خدمات اجتماعی بنیاد کرامت 
رضوی و کانون های خدمت، 18 سری 

جهیزیه به زوج های جوان محروم 
مشهدی اهدا شد.

به گزارش آستان نیوز، کانون خدمت رضوی 
محبان فاطمه زهرا)س( از جمله کانون های 
خدمت رضوی فعال مدیریت امور مجاورین 

معاونت خدمات اجتماعی بنیاد کرامت 
رضوی، در ایام ولادت با سعادت حضرت 

صدیقه طاهره، 18 سری جهیزیه به 
زوج های محروم شناسایی شده توسط این 

کانون محله ای، اهدا کردند.

در مجموع برای خرید 18 سری جهیزیه 
300 میلیون تومان هزینه که بخشی از 

آن توسط خادمیاران رضوی و نیکوکاران 
و بخشی به همت مدیریت امور مجاورین 

بنیاد کرامت رضوی تأمین شده است.
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خیرمفاتیح 
الامور 
الصدق 
و خیر 
خواتیمها 
الوفاء

بهترین شروع 
کارها صداقت و 
راستگویی و بهترین 
پایان آنها وفاست.

یکی از نقاط ضعف و کاســتی های نمایشگاه سال گذشــته این بود که برای گفت وگو، نشســت های کتاب محور و دید و 
بازدیدهای اهالی کتاب هیچ بستری پیش بینی نشده بود که امسال این مســئله نیز پوشش داده شده و ستاد برگزاری 

نمایشگاه به صورت متمرکز در روزهای برگزاری نمایشگاه، میهمانی های کتاب محور برگزار می کند.
گزيدهگزيده

خبر

با حضور تولیت آستان قدس رضوی، 
علما و مردم ولایتمدار مشهد

 پیکر عالمِ انقلابی
 در حرم مطهر رضوی 

آرام گرفت

بــا حضور تولیت آســتــان قــدس رضـــوی، علما و 
مردم ولایتمدار مشهد، پیکر عالم ربانی و انقلابی 
آیت الله گرایلی در حرم مطهر رضــوی تشییع و 

تدفین شد.
به گزارش آستان نیوز، مراسم تشییع پیکر عالم 
ربانی و امــام جماعت حــرم مطهر امــام رضــا)ع( 
حضرت آیت الله حاج شیخ حسین گرایلی روز 
پنجشنبه از مهدیه مشهد تا حرم مطهر رضوی 
با حضور طلاب، علما، خدام و مردم مشهد برگزار 
شد. پس از ورود پیکر مرحوم آیت الله گرایلی به 
حرم ثامن الحجج)ع(، آیین وداع با پیکر و اقامه 
نماز میت به امامت آیت الله سیدان در صحن 

کوثر انجام شد.
پس از اتمام آیین وداع و اقامه نماز میت، پیکر این 
عالم ربانی با حضور آیت الله اشرفی شاهرودی، 
آیت الله سیدان، آیت الله عاملی مدیرحوزه علمیه 
خراسان و... بر دوش عاشقان اهل بیت)ع( در 
گرداگرد مضجع منور امام رضا)ع( طواف داده شد 
و در رواق مبارکه دارالعباده حرم رضوی آرام گرفت.

گفتنی است؛ مراسم یادبود مرحوم آیت الله حاج 
شیخ حسین گرایلی از طرف نماینده ولی فقیه 
در خراسان رضــوی، تولیت آستان قدس رضوی 
و مدیریت حــوزه علمیه خــراســان ، پس از نماز 
مغرب و عشا در رواق امام خمینی)ره( حرم مطهر 

برگزار شد.

نشست تخصصی در مدرسه عالی 
فقاهت برگزار شد

 خانواده »برکرانه فقه«
نشست هفتگی »بــرکــرانــه فــقــه« بــا موضوع 
»جایگاه خانواده و جمعیت در نظام تربیتی 
رســمــی« در مــدرســه عــالــی فقاهت عــالــم آل 
محمد)ص( برگزار شــد.در ایــن نشست که با 
حضور جمعی از طلاب و کارشناسان فقه برگزار 
شد، حجت الاسلام محمد رضا زیبایی نژاد با 
اشاره به فشار گروه های »برابری طلب« سیاسی 
در مسائلی مثل بــرابــری دیــه زن و مــرد گفت: 
عــدالــت و ظلم در کــشــورهــای سوسیالیستی 
معنای متفاوتی با کشورهای اسلامی دارد. 
ــردگــرا وقــتــی حاکم  جــوامــع سوسیالیستی ف
می شوند، شهوت و نفس پرستی در جامعه 
تسلط می یابد و احکامی چون نماز و روزه به 
خلوت های فردی محدود می شود و در آن هویت 

شیعی شکل نمی گیرد.
مسئول دفتر مطالعات زن و خانواده حوزه علمیه 
ــزود: عقلانیت حـــول مــحــوریــت دیـــن شکل  ــ افـ
می گیرد. جامعه موقعی دینی می شود که احکام 
ــرای مــردم جــذاب باشد و  اسلامی و اجـــرای آن ب
ساختار ذهنی و قلبی و نظام رفــتــاری افـــراد آن 
آمــادگــی و ظرفیت پــذیــرش آن را داشــتــه باشد. 
همچنین جامعه اسلامی، جامعه ای اســت که 

اعتقادها و حساسیت ها در آن به اندازه باشد.
وی افزود: انقلاب کبیر فرانسه با استفاده از تفکرات 
و نظریات افلاطون به عنوان یک مرجع فکری و 
مهم ترین نظریه پرداز عصر باستان، نظام تربیتی 
دولتی را شکل داد و خانواده را به حاشیه برد. کسی 
که در این جامعه رشد کند به دنبال تقدس بخشی 
به جامعه سکولار است و این نگاه در تضاد با نگاه 

اسلامی و دینی است.
وی با بیان اینکه رسالت علم، کشف حقیقت 
نیست، بلکه ایجاد قــدرت و استفاده از آن در 
صنعت و فناوری است، ضمن ابراز نگرانی از تغییر 
در احکام فقهی پس از انقلاب گفت: استفاده 
از ظرفیت مصلحت و اختلافات فقهی در این 
تغییرات چشمگیر است و هم اکنون این تفکر 
ذیل قانون اساسی در جریان است ولی با همین 
روند تفکر برابری جنسی به اندازه ای سیطره پیدا 
خواهد کرد که بعد از مدتی به تغییر قانون اساسی 

منجر خواهد شد.

به همت مؤسسه آفرینش های 
ــوی،  ــدس رضـ هــنــری آســتــان قـ
بــــرگــــزاری ســلــســلــه جــلــســات 
»بازخوانی نظری هنر رضوی« 

در مکتب هنر رضوان مشهد آغاز شد.
نشست نخست این برنامه پژوهشی- هنری 
بــا مــوضــوع »آیــیــن و هنر در سنت شیعی« 
با حضور دکتر جبار رحمانی، عضو هیئت 
علمی مؤسسه پژوهشی مطالعات فرهنگی و 
اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، در 

مکتب هنر رضوان برگزار شد.
رحمانی در این نشست با ذکر این پرسش ها 
که »معنای اثر هنری از کجا می آید؟«، »آیا 
معنای در خود اثر است یا در ذهن مخاطب 
اثر و یا از تعامل مخاطب با آن اثر هنری نشأت 
می گیرد؟«، گفت: یک اثر هنری به طور خاص 
از نمادهای هنری در یک فرایند تجربه معنا 

می یابد.
وی افزود: مخاطب آنچه را که در اجرای یک 
فرایند آیینی تجربه می کند، در خاطرش 
می ماند، بدین ترتیب آن اثر هنری برگرفته از 
آن آیین برایش معنا و مفهوم پیدا می کند. به 
طور مثال اثری هنری که برگرفته از پنجره فولاد 
است با توجه به تجربه آیینی پیشین مخاطب 
از لمس و زیارت آن، درک می شود یا وقتی گنبد 
حرم مطهر را می بینیم و حالت قدسی پیدا 
می کنیم؛ چون تجربه نسبت به این نماد در 

وجود ما درونی و نهادینه شده است.  

ایــن پژوهشگر بیان کــرد: تجربه فرایندهای 
آیینی، خاطرات لازم برای بازخوانی یک نماد 
را به ما می دهد تا بتوانیم شبکه های معنایی 
پیوسته نسبت به آن نماد در ذهــن جامعه 
ایجاد کرده و آن ها نیز خودشان را به اشکال 
مختلف؛ چه در ساحت قدسی و چه عرفی 

بازخوانی می کنند.  
وی در تعریف آیین نیز گفت: آیین، مجموعه 

رفتارها و آدابی است که اجرا می شود تا یک 
امــر جــدی در انسان ها نهادینه شــود. یعنی 
اســتــقــرار نظم زنــدگــی جهان از طریق آیین 
انجام می شود و ایــن استقرار تنها به درک 
محدود نمی شود و استقرار تعلق و حالت 
عاطفی نسبت به آن را هم در برمی گیرد. وقتی 
تصویری از یــک نماد قدسی همچون حرم 
امام رضا)ع( می بینیم پیش از آنکه به آن فکر 

کنیم، احساسش می کنیم.
رحمانی با تأکید بر اینکه آیین مفهوم کلیدی 
برای تولید معنا در یک فرهنگ است، ادامه 
داد: وقتی امر قدسی به طور خاص نمادهای 
دینی و به طور خاص تر سنت شیعی همچون 
نــمــادهــای زیــارتــگــاهــی و بــارگــاهــی، معماری 
مذهبی و همچنین کلامی، در یک مفهوم 
آیینی قــرار می گیرد، قدرتمندیشان در ما 

نهادینه می شود.
وی اضافه کــرد: به طور مثال در ایــام نــوروز یا 
ماه محرم، مردم حال خوشایندی دارند، چون 
آیین موجب تغییر فضای زندگی روزمره مردم 
می شود و سرشار از معنای احساسی، عاطفی 

و ادراکی است.
سخنران این نشست بیان کرد: همچنین آیین 
فقط یک امر ذهنی نیست. به طور نمونه، ما 
در تجربه آیین زیارت حرم مطهر رضوی، کمتر 
تحلیلی از ادراک بویایی یــا لامــســه ای حرم 
داریــم، در حالی که ما در تجربه یک آیین از 

تمام حواس پنج گانه خود استفاده می کنیم.
ــزود: در  همچنین وی بــا ذکــر مثال هایی افـ
تــمــامــی آیــیــن هــا امـــر زیــبــاشــنــاخــتــی وجــود 
دارد. رویکرد آیینی در فهم هنر قدسی نیز 
بسیار مهم است، یعنی آیین های مذهبی 
در هسته خود دارای بار زیباشناختی قوی 
هستند. آیین ها هم هر چه قوی تر باشند، 
حــواس ما را همزمان به صــورت پیچیده تر 

درگیر خودشان می کنند.

سلسله جلسات »بازخوانی نظری هنر رضوی« آغاز شد

آیین و هنر در سنت شیعی

پنجره فولاد

مخاطب آنچه را که 
در اجرای یک فرایند 
آیینی تجربه می کند، 
در خاطرش می ماند، 
بدین ترتیب آن اثر 
هنری برگرفته از آن 
آیین برایش معنا و 
مفهوم پیدا می کند. 
به طور مثال اثری 
هنری که برگرفته از 
پنجره فولاد است با 
توجه به تجربه آیینی 
پیشین مخاطب از 
لمس و زیارت آن، درک 
می شود یا وقتی گنبد 
حرم مطهر را می بینیم 
و حالت قدسی پیدا 
می کنیم؛ چون تجربه 
نسبت به این نماد 
در وجود ما درونی و 
نهادینه شده است.  

برش


